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Svenska institutet

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att ge Svenska institutet 

i uppdrag att ta fram en handlingsplan för att ta vara på Svenska institutets 
stipendiater och tillkännager detta för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Svenska institutet bör 
ta fram en förteckning över vilka länder som bör prioriteras och tillkännager detta 
för regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Svenska institutet ska 
utreda möjligheten att etablera fler partnerskap likt ”SHE Leads” i motsvarande 
stater och tillkännager detta för regeringen.

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om Sverigebilden utomlands 
och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Svenska institutet, SI, samarbetar med företag, universitet och kulturliv för att öka 
Sveriges attraktionskraft och långsiktigt stärka relationer. Ett av verktygen institutet har 
till sitt förfogande är ledarskapsprogrammet, där utländska stipendiater får möjlighet att 
komma till Sverige. Dessa stipendiater är framtida makthavare och företagsledare i sina 
hemländer som förmodas ha en positiv bild och en bra relation till Sverige. I detta nät-
verk finns en potential som idag inte nyttjas fullt ut. Sverigedemokraterna vill därför ge 
SI i uppdrag att ta fram en handlingsplan för hur Sverige bättre ska kunna ta vara på 
detta nätverk, både ur ett diplomatiskt och handelspolitiskt perspektiv. SI ska även ges i 
uppdrag att ta fram en förteckning över vilka länder som bör prioriteras när det kommer 
till stipendiaturval.

Marginalnyttan av olika former av ledarskapsprogram skiljer sig åt beroende på 
vilka länder som inkluderas. Här anser vi att det är viktigt att Sverige fokuserar på 
utsatta länder där vi kan göra mer nytta per investerad krona i programmet. Dessutom 
bör vi prioritera länder med god tillväxtpotential och som gett uttryck för en vänlig 



2

inställning till förbättrade handelsrelationer med Sverige. På det sättet kan vi säkerställa 
att vi bistår där programmen gör som störst nytta men också där Sveriges framtida 
handelsrelationer gagnas som mest. 

För att peka ut ett ledarskapsprogram explicit så driver idag SI ”SHE Leads” där 
man aktivt verkar för främjandet av framtida kvinnliga ledare i Saudiarabien och 
Förenade Arabemiraten. Jämställdhet är en bristvara i Saudiarabien varför syftet blir 
extra viktigt. Samtidigt är samma problematik utbredd i en rad andra stater runt om i 
världen, inte minst i MENA-regionen. Vi anser därför att det finns ett behov av att SI 
gör vad de kan för att etablera liknande partnerskap med fokus på kvinnliga ledare i 
andra motsvarande stater, precis som deras program ”She Entrepreneurs”.  

Sverigebilden
Ett annat verktyg SI har till sitt förfogande är att omvärldsbevaka, och i rapporten 
”Sverige i ett nytt ljus” från juni 2018 så skriver institutet följande om Sverigebilden 
utomlands:

”De senaste åren har vi dock kunnat konstatera att nya narrativ kring Sverige vuxit 
fram och att Sverige i ökad grad används som ett negativt exempel av aktörer i andra 
länder. Dessa nya narrativ kan sammanfattas med att de fokuserar på Sveriges 
migrationspolitik och flyktingmottagande, kopplat till våld och oroligheter.”

Med anledning av det fortsatt betydande migrationstrycket mot Sverige, och dess 
konsekvenser på minskad sammanhållning, trygghet och välfärd, så finns det dessvärre 
anledning att anta att den tidigare nästan uteslutande positiva ”Sverigebilden” även 
fortsättningsvis kommer att ifrågasättas utomlands. Vi vill därför belysa vikten av att 
institutet i sin analys av Sverigebilden utomlands inte ska ägna sig åt att ta ställning för 
eller emot den upplevda bilden av Sverige i ett annat land. Inte heller ska SI verka för 
att aktivt förvränga en existerande uppfattning med politiska motiv som grund. 
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